
 
COMUNE DI GRAMMICHELE

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 22 del Reg. Data della deliberazione
 24-11-2016

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il periodo 2016/2019

L’anno  duemilasedici il giorno  ventiquattro del mese di novembre alle ore 20:00 e segg. in
Grammichele  e nella solita Sala delle adunanze Consiliari, in seduta Straord.urgenza, partecipata ai
Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

PALERMO SAMUELE MARIA P ZAPPARRATA TOMMASO P
SCIRE' AGATA S. P LI ROSI SALVATORE P
PITRELLA TERESA P MURGO MAURO P
CAMPANELLO ROSARIO P PALERMO PIETRO A
LAROCCA GIUSEPPE P. P MODICA MARIACHIARA P
ATTAGUILE ROSA P AIELLO GIUSEPPE P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE P MALASPINA DAVIDE P
GIANDINOTO RENZO A BELLINO SALVATORE A

Presenti:   13   Assenti:    3

Assume la Presidenza il CONSIGLIERE PALERMO SAMUELE MARIA
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott. Pepe Valentino -
Scrutatori Consiglieri:

Per l’Amministrazione sono presenti:

La seduta è Pubblica.



Premesso

che con  deliberazione consiliare n. 33 del 12.9.2013 veniva nominato il Revisore dei Conti per il triennio
2013/2016 e che, pertanto, è necessario procedere alla nomina del nuovo Organo di Revisione Economico
Finanziario per il periodo 2016/2019;

che l'art. 10 della L.R. n 3 del 17.3.2016, come modificato dall’art.6 della L.R. n. 17 del 11.8.2016 pubblicata
in G.U.R.S. 38/2016 dispone che:

“1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di revisori dei
conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo. Nei comuni con
popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione economico-finanziaria è svolta da un
solo revisore dei conti.

2. In conformità alle disposizioni di cui all’articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i revisori dei conti degli enti locali sono
scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali
di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti
e degli esperti contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta dell'organo di
revisione dell'ente locale …”.

Che il Comune di Grammichele rientra nella fascia 2 - comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e
fino a 15.000 abitanti prevista dalla legge, per la quale si prevedono i seguenti requisiti :

1) iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all’ordine dei dottori commercialisti e
degli esperti contabili;

2) avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di tre anni;

3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver partecipato a corsi e/o
seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione economica e finanziaria degli enti territoriali;

Che è stato pertanto pubblicato avviso sulla Gazzetta ufficiale della Regione siciliana numero 39 del
30.9.2016, nel sito istituzionale dell’ente locale ed in quello del dipartimento regionale delle autonomie
locali.

Che entro i termini di scadenza del bando sono pervenute 62 domande da professionisti elencati e
numerati nell’allegato A che fa parte integrale e sostanziale del presente atto.

VISTI gli articoli dal n. 234 al n. 241 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali , D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, concernenti la revisione economico-finanziaria;

VISTO l'art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla
legge 14 settembre 2011, n. 148;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 20 maggio 2005 “ aggiornamento dei limiti massimi del
compenso spettante ai revisori dei conti degli Enti Locali ”;

VISTO l'art. 6 comma 3 del D.L. 31.05.2010, n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 30.07.2010, n.
122;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità e lo Statuto Comunale



DELIBERA

Di individuare il collegio dei Revisori secondo le nuove previsioni di legge dettate dall'art. 10 della L.R. n 3
del 17.3.2016, come modificato dall’art.6 della L.R. n. 17 del 11.8.2016 pubblicata in G.U.R.S. 38/2016
mediante estrazione a sorte tra ì professionisti che hanno presentato apposita domanda all'Ente.

Di dare atto che i requisiti per la partecipazione al presente avviso pubblico sono, oltre quelli previsti per la
fascia demografica dell’Ente, l’insussistenza di cause di ineleggibilità ostative all’elezione, l’insussistenza di
conflitti di interesse con l’ incarico da assumere e il rispetto dei limiti per l’ assunzione di incarichi previsti
dalla citata L. R. 17/2016.

Di rinviare agli uffici competenti le verifiche In ordine alla veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi degli artt.
46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e qualora dall’accertamento risulti l’esistenza di cause ostative all’elezione o il
mancato completo possesso dei requisiti richiesti, di dare luogo alla decadenza e cessazione dell’ incarico ai
sensi della normativa.

Di rinviare agli uffici competenti la determinazione del compenso base annuo spettante all'organo di
revisione economico finanziaria tenendo conto delle disposizioni del Decreto del Ministero dell'Interno, di
concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, dell’art.241 del D. Lgs.
n. 267/2000 con le statuizioni dell’art. 6, comma 3, della legge n. 122 del 30/07/2010, di conversione del
D.L. n. 78 del 31/05/2010, in cui è stabilito che per i componenti degli Organi di controllo sono ridotti
automaticamente del 10% gli importi risultanti alla data del 30/04/2010.

Resoconto sommario degli interventi.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi al 2° punto posto all’O.d.G. avente ad oggetto:
“Nomina del Colleggio dei Revisore dei Conti per il periodo 2016-2019”. Delucida la
proposta in oggetto.

Gli scrutatori danno atto della regolarità delle operazioni di voto e si procede al
sorteggio.

Viene estratto il numero 62 dott. Lorenzo Mira.
Viene poi estratto il numero 05 dott. Domenico Meli.
Viene infine estratto il numero 23 Dr.ssa Crocetta Maida.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5 DOTT.SSA DI DIO: relaziona in merito agli importi
previsti per legge per il compenso rispetto al quale il Consiglio deve dare una
indicazione agli uffici.

IL CONSIGLIERE ZAPPARRATA: propone e chiede che venga messo ai voti di deliberare i
compensi minimi.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione della proposta di deliberare i
compensi minimi per quanto riguarda i Revisori dei Conti, avanzata dal Consigliere
Zapparrata, precisando che avverrà per alzata di mano.



IL CONSIGLIO COMUNALE

ALL’unanimità dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare la superiore proposta in oggetto con le risultanze del sorteggio dove
vengono eletti Revisori Dei Conti del Comune di Grammichele i Sigg.: dott. Lorenzo Mira,
dott. Domenico Meli, dott.ssa Crocetta Maida, e anche i compensi minimi proposti dal
Consigliere Zapparrata.

Il Consigliere Aiello chiede di votare l’urgenza atteso che si è proceduto al primo punto
senza la prevista votazione.

IL PRESIDENTE: dispone che si passi alla votazione del 1̂ punto posto all’O.d.G. avente
ad oggetto: “Disamina estremi d’urgenza dell’Odierno Consiglio Comunale”,
precisando che avverrà per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON 10 voti favorevoli, 2 astenuti (Murgo, Modica), 1 contrario (Malaspina),
espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare il punto in oggetto.

IL SEGRETARIO GENERALE : Certifica che del presente verbale di seduta è depositata
agli atti dell’ufficio segreteria trascrizione registrata in audio cassetta numerata con
data di seduta. Relativamente al resoconto degli interventi dei Consiglieri Comunali si
rinvia alle registrazioni elettromagnetiche depositate presso la Segreteria Generale.



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

IL SEGRETARIO
GENERALE

PITRELLA TERESA PALERMO SAMUELE MARIA Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che la presente

deliberazione è stata  pubblicata all’Albo di questo Comune dal 28-11-2016                          al 13-12-2016

 , a norma dell’art. 11 della L.R. 44/1991 come modificato dall’art. 127, comma  21, della L.R. 17/04.

Grammichele, 28-11-2016

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino -

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

è divenuta esecutiva:

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Grammichele, 08-12-2016 Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pepe Valentino -

La presente deliberazione é copia conforme all'originale

Si rilascia per_________________________________

Grammichele, lì_______________________________

Il Segretario Generale
(Dr. Valentino Pepe)


